



Tlf.: 75 18 16 66
esbjerg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Dokken 8
DK-6700 Esbjerg
CVR-nr. 20 22 26 70

TJÆREBORG INDUSTRI A/S
KÆRVEJ 19, 6731 TJÆREBORG
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 3. juni 2024

Peder Sølbech Larsen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Tjæreborg Industri A/S Kærvej 19 6731 Tjæreborg
	Telefon: 75 17 52 44 Hjemmeside: www.tji.dk E-mail: info@tji.dk
	CVR-nr.: 81 60 15 18 Kommune: Esbjerg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Niels Sørensen Anders Sørensen Sandra Sørensen Marianne Krummelbein Sørensen
Direktion	Marianne Krummelbein Sørensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Dokken 8 6700 Esbjerg

HOVED- OG NØGLETAL

	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	126.859	118.970	97.106	112.136	85.284
Resultat af primær drift.....	22.479	17.259	1.804	11.118	-6.868
Finansielle poster, netto.....	-1.870	-1.359	-1.511	-1.501	-1.899
Årets resultat.....	17.468	13.638	123	7.283	-8.400
Balance					
Balancesum.....	181.747	152.338	130.385	150.628	118.334
Egenkapital.....	62.768	50.300	36.662	38.524	31.185
Investeret kapital.....	80.368	75.867	59.742	48.121	54.816
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-10.270	-5.202	-6.256	-5.366	-10.447
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	28,8	25,5	3,3	21,6	-11,0
Soliditetsgrad.....	34,5	33,0	28,1	25,6	26,4
Egenkapitalforrentning.....	30,9	31,4	0,3	20,9	-23,8

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Nettoarbejdskapital + immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver - andre hensatte forpligtelser - øvrige langfristede driftsmæssige forpligtelser
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Driftsresultat justeret for goodwillafskr.} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er i lighed med tidligere år primært blevet udført indenfor fagområderne energisystemer, elanlæg, stålkonstruktioner og beton.

Aktiviteterne indenfor **energisystemer** omfatter nedlægning af fjernvarmerør med tilhørende ledningsnetberegning, jordarbejde, sammensvejsning, retablering og registrering. Endvidere etableres varmecentraler til alle former for brændsler samt decentrale kraftvarmeanlæg, varmepumper og el-kedler. Servicearbejde i tilknytning til energisystemerne er ligeledes omfattet af aktiviteterne.

Indenfor **elanlæg** udføres elinstallationer, højspændingsanlæg, avancerede styringer og overvågningsanlæg med efterfølgende service til energi- og miljøsektoren.

Selskabet fremstiller **stålkonstruktioner** ligeledes til brug for energi- og forsyningssektoren.

Til byggesektoren fremstilles diverse **betonløsninger og produkter**, herunder fliser og belægningssten. Frem til ultimo 2023 blev der også fremstillet færdigbeton, som blev leveret til byggerier i lokalområdet, men denne aktivitet er frasolgt pr. medio januar 2024.

Usikkerhed ved indregning og måling

Indregning og måling af igangværende arbejder er baseret på en professionel vurdering af stadiet for de enkelte projekter samt forventning om resterende afvikling af hvert enkelt projekt. Tab indregnes for hele projektet, når tab forventes.

Skøn knyttet til den fremtidige afvikling af de resterende arbejder afhænger af en række faktorer, ligesom et projekts forudsætninger kan ændres i takt med arbejdets udførelse. De anvendte skøn er baseret på ansvarlige forudsætninger. De faktiske resultater på projekterne kan dermed afvige fra det forventede resultat med såvel positive som negative afvigelser i forhold til målingen pr. 31. december 2023.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

2023 blev et tilfredsstillende år for Tjæreborg Industri A/S. Årets resultat udgør et overskud på 23,5 mio. kr. før skat

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabet havde forventet et positivt resultat for 2023 på omkring 10 mio. kr. før skat, hvilket til fulde blev indfriet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Selskabet har af strategiske årsager frasolgt færdigbetonafdelingen inklusive goodwill og medarbejdere til ekstern part primo 2024. Overdragelsen har positiv økonomisk effekt i 2024.

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Miljøforhold

Selskabets miljøpolitik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del i selskabets målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Selskabet målsætning er at blive ISO 14001 certificeret.

Videnressourcer

Selskabets aktiviteter omkring projektering og opførelse af energisystemer stiller store krav til vidensressourcerne. For til stadighed at kunne levere disse løsninger er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelsesniveau. Selskabet har en god fordeling og backup af vidensressourcer, og på trods af et vist tab af vidensressourcer i løbet af 2023, har dette ikke påvirket selskabets resultat i negativ retning.

Forventninger til fremtiden

I 2024 ses der fortsat ses stor aktivitet indenfor energisystemer, og selskabet forventer et positivt resultat for 2024 på omkring 16 mio. kr. før skat.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 kr.	2022 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		126.859.350	118.969.782
Personaleomkostninger.....	1	-98.119.047	-95.949.081
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....		-6.261.039	-5.761.964
DRIFTSRESULTAT		22.479.264	17.258.737
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....		1.518.227	1.108.422
Andre finansielle indtægter.....		17.397	164.717
Øvrige finansielle omkostninger.....	2	-1.886.920	-1.524.083
RESULTAT FØR SKAT		22.127.968	17.007.793
Skat af årets resultat.....	3	-4.660.327	-3.369.432
ÅRETS RESULTAT	4	17.467.641	13.638.361

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger.....		27.353.716	27.332.609
Produktionsanlæg og maskiner.....		10.665.466	10.827.963
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		11.388.117	11.155.642
Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver.....		3.880.177	0
Materielle anlægsaktiver.....	5	53.287.476	49.316.214
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		3.635.094	2.116.867
Finansielle anlægsaktiver.....	6	3.635.094	2.116.867
ANLÆGSAKTIVER.....		56.922.570	51.433.081
Råvarer og hjælpematerialer.....		1.316.853	1.334.278
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		6.677.423	7.638.139
Varebeholdninger.....		7.994.276	8.972.417
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		83.956.246	65.529.448
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	7	24.645.043	19.891.129
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		4.572.190	5.555.628
Andre tilgodehavender.....		166.077	135.410
Periodeafgrænsningsposter.....	8	717.964	553.365
Tilgodehavender.....		114.057.520	91.664.980
Likvide beholdninger.....		2.773.057	267.811
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		124.824.853	100.905.208
AKTIVER.....		181.747.423	152.338.289

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Aktiekapital.....	9	1.500.000	1.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....		1.135.094	0
Overført resultat.....		52.632.730	43.800.183
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		7.500.000	5.000.000
EGENKAPITAL.....		62.767.824	50.300.183
Hensættelser til udskudt skat.....	10	10.576.000	7.473.000
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		10.576.000	7.473.000
Gæld til realkreditinstitutter.....		4.975.006	5.465.602
Leasingforpligtelser.....		888.100	1.892.511
Anden gæld.....		4.991.266	5.639.020
Langfristede gældsforpligtelser.....	11	10.854.372	12.997.133
Gæld til realkreditinstitutter.....		504.840	502.554
Gæld til pengeinstitutter.....		2.920.064	7.461.909
Leasingforpligtelser.....		1.004.412	867.728
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	7	13.592.649	15.346.537
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		59.284.768	34.705.982
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		45.807	2.224.271
Gæld til virksomhedssdeltagere og ledelse.....		0	1.581.356
Selskabsskat.....		1.557.327	399.432
Anden gæld.....		18.639.360	18.478.204
Kortfristede gældsforpligtelser.....		97.549.227	81.567.973
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		108.403.599	94.565.106
PASSIVER.....		181.747.423	152.338.289
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter	14		
Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning	15		
Oplysninger om væsentlige usikkerheder ved indregning og måling	16		
Koncernregnskab	17		

EGENKAPITALOPGØRELSE

kr.	Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi- metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	1.500.000	0	43.800.183	5.000.000	50.300.183
Forslag til resultatdisponering, jf. note 4.		1.135.094	8.832.547	7.500.000	17.467.641
Transaktioner med ejere					
Ordinært udbytte.....				-5.000.000	-5.000.000
Egenkapital 31. december 2023.....	1.500.000	1.135.094	52.632.730	7.500.000	62.767.824

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2023 kr.	2022 kr.
Årets resultat.....	17.467.641	13.638.361
Årets afskrivninger tilbageført.....	6.261.039	5.761.964
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-223.288	2
Resultat af dattervirksomheder.....	-1.518.227	-1.108.422
Skat af årets resultat tilbageført.....	4.660.327	3.369.432
Betalt selskabsskat.....	-399.432	-1.212.296
Ændring i varebeholdninger.....	978.141	2.906.433
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	-22.392.540	-24.457.893
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	18.578.479	7.954.522
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	23.412.140	6.852.103
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-10.270.402	-5.201.773
Salg af materielle anlægsaktiver.....	261.390	209.091
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-10.009.012	-4.992.682
Ændring af låneforhold.....	-1.356.037	-1.332.756
Ændring i driftskredit.....	-4.541.845	-463.622
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-5.000.000	0
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-10.897.882	-1.796.378
ÆNDRING I LIKVIDER.....	2.505.246	63.043
Likvider 1. januar.....	267.811	204.768
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	2.773.057	267.811
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	2.773.057	267.811
LIKVIDER.....	2.773.057	267.811

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	156	158	
Løn og gager.....	84.722.281	83.699.299	
Pensioner.....	12.000.584	10.909.293	
Andre omkostninger til social sikring.....	1.396.182	1.340.489	
	98.119.047	95.949.081	
Selskabet er jævnfør årsregnskabslovens §98b fritaget for oplysning om ledelsesaf lønning, da bestyrelsen ikke modtager bestyrelsesvederlag.			
Øvrige finansielle omkostninger			2
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	88.736	171.813	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	1.798.184	1.352.270	
	1.886.920	1.524.083	
Skat af årets resultat			3
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	1.557.327	399.432	
Regulering af udskudt skat.....	3.103.000	2.970.000	
	4.660.327	3.369.432	
Forslag til resultatdisponering			4
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	7.500.000	5.000.000	
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....	1.135.094	0	
Overført resultat.....	8.832.547	8.638.361	
	17.467.641	13.638.361	

NOTER

			Note
Materielle anlægsaktiver			5
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	
Kostpris 1. januar 2023.....	63.336.059	52.122.286	
Tilgang.....	1.478.210	1.691.274	
Afgang.....	0	-216.500	
Kostpris 31. december 2023.....	64.814.269	53.597.060	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	36.003.450	41.294.323	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-178.398	
Årets afskrivninger	1.457.103	1.815.669	
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	37.460.553	42.931.594	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	27.353.716	10.665.466	
Finansielle leasingaktiver.....		2.459.845	
		Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2023.....	47.307.758	0	
Tilgang.....	3.220.741	3.880.177	
Afgang.....	-2.816.228	0	
Kostpris 31. december 2023.....	47.712.271	3.880.177	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	36.152.116		
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-2.816.228		
Årets afskrivninger	2.988.266		
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	36.324.154		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	11.388.117	3.880.177	
Finansielle leasingaktiver.....	1.333.603		

NOTER

			Note
Finansielle anlægsaktiver			6
		Kapitalandele i dattervirksomheder	
Kostpris 1. januar 2023.....		2.500.000	
Kostpris 31. december 2023.....		2.500.000	
Værdireguleringer 1. januar 2023.....		-383.133	
Årets resultat		1.518.227	
Værdireguleringer 31. december 2023.....		1.135.094	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....		3.635.094	
Kapitalandele i dattervirksomheder			
Navn og hjemsted		Ejerandel	
Tjæreborg Kompensatorfabrik A/S, Esbjerg.....		100 %	
	2023	2022	
	kr.	kr.	
Igangværende arbejder for fremmed regning			7
Salgsværdi af udført arbejde.....	515.091.024	386.516.327	
Acontofaktureringer/acontobetalinge.....	-504.038.630	-381.971.735	
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto.....	11.052.394	4.544.592	
Der indregnes således:			
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver).....	24.645.043	19.891.129	
Igangværende arbejder for fremmed regning (passiver).....	-13.592.649	-15.346.537	
	11.052.394	4.544.592	
Periodeafgrænsningsposter			8
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.			
	2023	2022	
	kr.	kr.	
Aktiekapital			9
aktiekapitalen er fordelt således:			
A-aktier, 2 stk. a nom. 1 kr.....	2	2	
B-aktier, 1.499.998 stk. a nom. 1 kr.....	1.499.998	1.499.998	
	1.500.000	1.500.000	

NOTER

	Note
Hensættelser til udskudt skat	10

	2023 kr.	2022 kr.
Udskudt skat vedrører:		
Materielle aktiver.....	3.547.000	3.407.000
Varebeholdninger.....	-666.000	-760.000
Tilgodehavender.....	7.536.000	4.704.000
Forpligtelser.....	159.000	122.000
	10.576.000	7.473.000
Udskudt skat 1. januar.....	7.473.000	4.503.000
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	3.103.000	2.970.000
Udskudt skat 31. december.....	10.576.000	7.473.000

Langfristede gældsforpligtelser

	31/12 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2022 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	5.479.846	504.840	3.075.020	5.968.156
Leasingforpligtelser.....	1.892.512	1.004.412	0	2.760.239
Anden gæld.....	4.991.266	0	4.991.266	5.639.020
	12.363.624	1.509.252	8.066.286	14.367.415

Eventualposter mv.

12

Eventualforpligtelser

Selskabet har kautioneret for datterselskabets bankgæld i Sydbank A/S. Bankgælden i datterselskab udgør pr. 31.12.2023 i alt 191 t.kr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for MS Holding Tjæreborg ApS, der er administrationselskab for sambeskatningen.

NOTER**Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

13

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 20.287 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 8.500 t.kr. i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 16.399 t.kr.

Nærtstående parter

14

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

MS Holding, Tjæreborg ApS, Tjæreborg
Marianne Krummenbein Sørensen, Tjæreborg

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. I årsrapporten oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

15

Selskabet har af strategiske årsager frasolgt færdigbetonafdelingen inklusive goodwill og medarbejdere til ekstern part primo 2024. Overdragelsen har positiv økonomisk effekt i 2024.

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Oplysninger om væsentlige usikkerheder ved indregning og måling

16

Indregning og måling af igangværende arbejder er baseret på en professionel vurdering af stadiet for de enkelte projekter samt forventning om resterende afvikling af hvert enkelt projekt. Tab indregnes for hele projektet, når tab forventes.

Skøn knyttet til den fremtidige afvikling af de resterende arbejder afhænger af en række faktorer, ligesom et projekts forudsætninger kan ændres i takt med arbejdets udførelse. De anvendte skøn er baseret på ansvarlige forudsætninger. De faktiske resultater på projekterne kan dermed afvige fra det forventede resultat med såvel positive som negative afvigelser i forhold til målingen pr. 31. december 2023.

Koncernregnskab

17

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
MS Holding Tjæreborg ApS, Esbjerg.

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
MS Holding Tjæreborg ApS, Esbjerg.
